
                                                                                                               

29

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.857/2025 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2025 

EDITAL Nº 78/2025 

OBJETO - CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE MULTAS DE TRÂNSITO, ATRAVÉS DE 
DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL - DAM, COM CÓDIGO DE BARRAS EM 
PADRÃO FEBRABAN E QR CODE/PIX 
 

 
Itatiba, 01 de outubro de 2025. 

 
 
 
 

Interessado em participar do credenciamento, encaminhou pedido de 
esclarecimento, segue respostas conforme informações do Departamento de Trânsito. 
 
 
1 - No que tange os recebimentos realizados através da modalidade PIX, a contratante deseja atuar com 
emissão via API ou CNAB 750? 
R: Trabalhamos com a integração via API utilizada especificamente para o formato de arrecadação de 
multas de trânsito com repasse automático dos 5% do Funset. 
  
2 - Qual modalidade de QR Code será utilizada para fins de recebimentos (estático ou dinâmico)? 
R: QRCODE Estático 
  
3 - Caso o órgão opte por atuar com CNAB 750, ofertamos como forma de prestação de contas a 
disponibilização do arquivo retorno através do CNAB 750 por meio de transmissão eletrônico (van, 
webta, edi7 e host a host), podemos seguir desta forma? 
R: Nossa integração acontece via API. 
  
4 - Qual será o critério de distribuição das guias entre os bancos credenciados? 
R: Nosso boleto é no formato Guia Compensação (Boleto de Arrecadação), sendo assim o mesmo boleto é 
possível o pagamento em qualquer banco que o departamento tenha convênio de arrecadação. 
  
5 - Como o órgão vai realizar a inserção dos QR Codes às guias de arrecadação, tendo em vista que 
poderá haver mais de um banco credenciado para a prestação de serviços do PIX QR code? 
R: Serão distribuídas de forma igual entre os bancos credenciados. 
  
 6 - Qual o prazo para que a contratada execute todas as tarefas inerentes à etapa de implementação 
dos serviços de arrecadação via PIX QR Code? 
R: O prazo estimado é entre 30 e 60 dias a depender da quantidade de  bancos credenciados e do layout 
de integração a ser implementado. 
  



                                                                                                               

30

 

7 - A contratante tem plena ciência da necessidade mandatória de abertura de conta corrente junto à 
Instituição Financeira Contratada para fins de geração da chave PIX bem como dos recebimentos dos 
recursos advindos dos QR Codes vinculados à esta chave PIX? 
R: Sim 
  
08 - Pode-se considerar que, o prazo inerente à implementação contará a partir da habilitação dos 
acessos a conta corrente junto à Instituição Financeira contratada para fins de geração da chave PIX bem 
como dos recebimentos dos recursos advindos dos QR Codes vinculados à esta chave PIX? 
R:  Sim. 
  
09 - Para as transações realizadas através do PIX (QR code), a apuração da tarifa por parte da contratada 
se dá por débito em conta corrente da contratante, aberta com a instituição financeira vencedora, 2 dias 
após os créditos oriundos dos pagamentos. Podemos seguir dessa maneira? 
R:  Seguir o edital 
  
  
10 - No que tange tratamento do arquivo retorno layout 150 posições, deseja o envio do código de 
barras completo (44 posições) ou enviar apenas as informações do campo livre do código de barras? 
R: Código completo (44 posições) 
  
11 - Caso o órgão queira seguir com o código de barras completo, qual é o indicador de valor efetivo ou 
referência: Valor a ser cobrado efetivamente em reais, com dígito verificador calculado pelo módulo 10 
na quarta posição do código de barras e valor com 11 posições ou Valor a ser cobrado efetivamente em 
reais com dígito verificador calculado pelo módulo 11 na quarta posição do código de barras e valor com 
11 posições? 
R: Módulo 10 
 

 
 

Seção de Licitações 
 


